

浙江凯恩特种材料股份有限公司

2013 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2013 年度财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2013 年度主要财务数据

单位：元

	2013 年度	2012 年度	增减幅度(%)
营业总收入	982,587,213.81	863,918,727.53	13.74
营业利润	20,215,849.41	105,294,079.17	-80.80
利润总额	22,533,679.84	111,960,655.62	-79.87
归属于上市公司股东的净利润	16,170,792.27	85,981,472.21	-81.19
基本每股收益（元）	0.03	0.18	-83.33
加权平均净资产收益率(%)	1.43	7.90	下降 6.47 个百分点
	2013 年末	2012 年末	增减幅度(%)
总资产	1,650,171,575.04	1,611,394,212.77	2.41
归属于上市公司股东的所有者权益	1,121,383,001.81	1,119,249,763.70	0.19

股本	467,625,470.00	467,625,470.00	0
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.40	2.39	0.42

注：1、上述数据均以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况的简要说明

2013年，公司实现营业总收入98,258.72万元，比上年同期增长13.74%；实现营业利润2,021.58万元，比上年同期减少80.80%；实现利润总额2,253.37万元，比上年同期减少79.87%；归属于上市公司股东的净利润为1,617.08万元，比上年同期减少81.19%。2013年，公司营业总收入增长，但营业利润、利润总额及归属于上市公司股东的净利润下降幅度较大主要有以下两个方面的原因：

1、公司控股子公司浙江凯恩电池有限公司（以下简称“凯恩电池”）本期主要原材料价格下降，导致凯恩电池产品销售价格下调。同时，加上电池市场竞争加剧、凯恩电池的客户结构变化较快、订单不足等因素影响，2013年度出现经营困难，销售收入下降44%，产品盈利能力严重不足，出现较大的经营亏损。由于上述原因的存在，凯恩电池库存产品出现滞销，本着谨慎性原则，凯恩电池对存货进行了全面清查，按照账面价值与可变现净值的差额对期末存货计提了大额存货跌价准备。凯恩电池部分客户由于行业持续低迷，出现严重经营困难，部分应收账款回笼存在较大不确定性。因此，凯恩电池对收回难度较大的应收款项计提了专项坏账准备。

2、毛利率下降。由于市场竞争激烈，部分产品价格下降及产品销售结构与上年相比有所变化，导致公司综合毛利率比上年同期下降4.07个百分点。

截止到2013年末，总资产165,017.16万元，比上年末增长2.41%；归属于上市公司股东的所有者权益112,138.30万元，比上年末增长0.19%。归属于上市公司股东的每股净资产为2.40元，比上年末增长0.42%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司2013年度业绩预告修正公告中披露的业绩预告不存在差异。

四、备查文件

1、公司法定代表人计皓、财务总监谢美贞和会计机构负责人黄永红签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

浙江凯恩特种材料股份有限公司

董事会

2014年2月28日